ciento treinta y tres mil  quinientos noventa y nueve pesos con sesenta y dos centavos
($133.599,62).  De otra parte,  señala que si  se reajustara la pensión de acuerdo con lo
dispuesto en la ley 6ª de 1992 y el decreto 2108 de 1992, el valor de la pensión sería de
ochenta y siete mil  doscientos dieciséis pesos ($87.216), suma que resulta inferior a la
pensión reliquidada con base en el salario que devengaba la accionante en el momento del
retiro definitivo del servicio.  

Así, si bien es cierto que las disposiciones de la ley 6ª de 1992 y el decreto 2108 de 1992 son

[...]

Dar cumplimiento al fallo proferido por el Juzgado Veintidós Penal del
Circuito  en el  sentido de reajustar  la  mesada pensional  devengada por  la  señora LILIA
ESTHER GARCÍA DE UCHUVO identificada con la C.C. No. 20.650.505 a partir del 1 de enero
de  1993en  la  suma  de  OCHENTA  Y  SIETE  MIL  DOSCIENTOS  CINCO  PESOS  ($87.205),
aclarando que la mesada pensional para el año 2006 sería de CUATROCIENTOS CUARENTA Y
CINCO MIL CUATROCIENTOS TREINA Y NUEVE PESOS ($445.439),  de conformidad con lo
expuesto en la parte motiva de la presente Resolución.  

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar a la señora LILIA ESTHER GARCÍA DE UCHUVO reintegre la

[...]

Dar cumplimiento al fallo proferido por el Juzgado Veintidós Penal del
Circuito  en el  sentido de reajustar  la  mesada pensional  devengada por  la  señora LILIA
ESTHER GARCÍA DE UCHUVO identificada con la C.C. No. 20.650.505 a partir del 1 de enero
de  1993en  la  suma  de  OCHENTA  Y  SIETE  MIL  DOSCIENTOS  CINCO  PESOS  ($87.205),
aclarando que la mesada pensional para el año 2006 sería de CUATROCIENTOS CUARENTA Y
CINCO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS ($445.439), de conformidad con lo
expuesto en la parte motiva de la presente Resolución.  

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar a la señora LILIA ESTHER GARCÍA DE UCHUVO reintegre la
suma de VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CUARENTA Y
UN PESOS ($20.463.541), (…)”.  

Como consecuencia de esta Resolución, que reliquidó la pensión de vejez otorgada en 1985
con base en lo dispuesto en la Ley 6ª de 1992, la mesada pensional de la actora sufrió un

detrimento considerable. Así, inconforme con esta decisión, la accionante solicitó al juez de